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Hot?rârea Cur?ii (Camera a treia) din 16 iulie 2009 – Comisia/Irlanda

(Cauza C?554/07)

„Neîndeplinirea obliga?iilor de c?tre un stat membru – Taxa pe valoarea ad?ugat? – Directiva 
2006/112/CE – Articolele 2, 9 ?i 13 – Activitate economic? desf??urat? de stat, de autorit??ile 
locale ?i de alte organisme de drept public – Scutire”

Dispozi?ii fiscale – Armonizarea legisla?iilor – Impozite pe cifra de afaceri – Sistemul comun al 
taxei pe valoarea ad?ugat? – Persoane impozabile – Organisme de drept public (Directiva 
2006/112 a Consiliului, art. 2, 9 ?i 13) (a se vedea punctele 47-50, 62-68 ?i 74-76 ?i dispozitiv 1)

Obiectul 

Neîndeplinirea obliga?iilor de c?tre un stat membru – Transpunerea gre?it? a articolului 13 din 
Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea ad?ugat? (JO L 347, p. 1, Edi?ie special? 09/vol. 3, p. 7) – Scutire pentru orice activitate 
economic? în care se angajeaz? statul, autorit??ile locale ?i alte organisme de drept public

Dispozitivul 

1)

Prin faptul c? nu a prev?zut în reglementarea na?ional? o dispozi?ie general? potrivit c?reia sunt 
supuse taxei pe valoarea ad?ugat? activit??ile economice desf??urate de organismele de drept 
public în afara cadrului autorit??ii publice,

prin faptul c? nu a prev?zut în reglementarea na?ional? nici o dispozi?ie general? potrivit c?reia 
sunt supuse taxei pe valoarea ad?ugat? organismele de drept public care ac?ioneaz? în calitate 
de autoritate public? în cazul în care calitatea lor de persoane neimpozabile poate determina 
denatur?ri semnificative ale concuren?ei, nici un criteriu care s? permit? încadrarea în aceast? 
privin?? a puterii de apreciere a ministrului finan?elor ?i

prin faptul c? nu a prev?zut în reglementarea na?ional? o dispozi?ie general? potrivit c?reia sunt 
supuse taxei pe valoarea ad?ugat? organismele de drept public care desf??oar? activit??ile 
prev?zute în anexa I la Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul 
comun al taxei pe valoarea ad?ugat?, cu condi?ia ca activit??ile respective s? nu fie efectuate la o 
scar? neglijabil?,

Irlanda nu ?i?a îndeplinit obliga?iile care îi revin în temeiul articolelor 2, 9 ?i 13 din aceast? 
directiv?.



2)

Oblig? Irlanda la plata cheltuielilor de judecat?.


